201a3 Unumquodque autem.

18. Cum posuit quod definitio motus est ambigua, quia motus invenitur in pluribus quam in uno praedicamento, in ista parte declarat hoc aliter, scilicet quod definitio motus est ambigua sive analogica, id est dicta secundum prius et posterius, et hoc quia in unoquoque genere motus inveniuntur duo, quorum unum est nobilior et aliud vilior, et motus qui est in eodem genere de viliori ad nobilior est nobilior, ut de non esse in esse, et motus de esse in non esse est vilior. Unde ille motus est nobilior qui est ad terminum perfectiorem. Unde in omni genere in quo est motus invenitur aliquis motus nobilior et aliquis motus vilior. Verbi gratia in genere substantiae sunt generatio et corruptio, et generatio est nobilior quam corruptio. Similiter in qualitate motus a nigro in album est nobilior quam motus ab albo in nigrum. Similiter in quantitate motus ad quantitatem perfectam est nobilior quam motus ad quantitatem imperfectam. Similiter in genere ubi; nam motus sursum est nobilior quam motus deorsum. Quare necesse est quod tot sunt species mutationis, quot sunt species entis, scilicet in

8 inveniatur] numeretur G 11 alia] corr. in aliam G 12 via ... re] in marg. G 20 dicta] sup. lin. G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 4, f. 87C–E

quibus est motus, et sunt octo, scilicet duo in unoquoque praedicatione, ut iam apparuit.

201a9 Divisio autem.

19. Positis istis divisionibus quae valent ad definitionem motus, in ista parte ponit Philosophus definitionem motus dicens quod facta
5 divisione secundum unumquodque generum motus in potentiam et actum, quoniam unumquodque generum motus quandoque est in potentia et quandoque est in actu, et manifestum est quod motus est perfectio rei motae, igitur manifestum est quod motus est entelechia, id
10 est actus entis in potentia secundum quod est in potentia.

20. Et dicit Commentator¹ quod Philosophus in definitione motus addit istam particulam ‘secundum quod est in potentia’, quia omne motum habet duas perfectiones, scilicet perfectionem secundum quam est in actu, non secundum quod est motum, et perfectionem secundum
15 quam est in potentia, quae dicitur motus.

201a12 Ut alterabilis.

21. In ista parte declarat Philosophus definitionem motus per inductionem dicens quod actus alterabilis secundum quod est alterabilis, id est secundum quod est in potentia, dicitur alteratio. Et actus
20 augmentabilis secundum quod est in potentia ad maiorem quantitatem dicitur augmentatio, et actus eius secundum quod est in potentia ad minorem quantitatem dicitur diminutio; motus enim in quantum nominatur duobus modis nec est aliquod nomen commune utriusque. Actus generabilis et corruptibilis secundum quod huiusmodi, scilicet secundum
25 quod sunt in potentia, sunt generatio et corruptio. Et actus mutabilis secundum locum secundum quod est in potentia dicitur loci mutatio.

22. Commentator² dicit hic quod ista definitio motus est communis motui novo et aeterno. Et dicit quod ex hac definitione patet continuatio motus; nam quando mobilis cessat a motu, tunc quiescit et est
30 in actu, et non manet continuatio motus nisi quando mobilis est in

6 secundum... in] motus secundum unumquodque genus et G 7 generum] genus G
21–22 et... diminutio] *in marg.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 6, f. 88A–B | ² Cf. *ibid.*, f. 88C–D

potentia ad perfectionem. Cum enim fuerit perfectio [et] in actu, fit discontinuatio motus. Unde videmus quod motus augmentationis, alterationis et diminutionis sunt plures motus. Non enim possumus dicere quod augmentatum est motum uno motu de initio augmenti usque ad finem. Apparet enim motus eius in tempore sensibili. Et similiter est dispositio in pluribus alterationibus. Et impossibile est quod in toto tempore augmenti sit motum et non comprehendatur a sensu. Motus igitur augmenti de initio usque ad finem componitur ex pluribus motibus et pluribus quietibus. <In> uno autem motu translato qui est de principio ad finem non interponitur quies, et ideo continuatio est manifesta in eo. Credimus enim quod planta non crescit continue in augmento et alteratione, quia videmus aliqua per annum augeri uno digito, et remotum est ut ille digitus per omnes partes temporis illius anni dividatur, quoniam minimum tempus sensibile non haberet ab eo partem sensibilem.

201a15 Quoniam autem hic sit motus.

23. In ista parte declarat Philosophus ex inductione transmutabilium quod motus est actus entis in potentia. Nam aedificabile in quantum huiusmodi dicimus ipsum esse actu, scilicet actu aedificari, ab aedificatione, cum aedificatur, et hoc non dicimus, quando nondum aedificatur. Actus autem proprius per quem aedificabile est in actu, est aedificatio. Et sic est de aliis motibus, scilicet de doctrina et medicina et sic de aliis. Dicimus enim quod illi motus doctrinatio, medicatio etc. sunt in mobilibus, dum habent talem speciem transmutationis secundum quod sunt in potentia. Quia igitur mobile non movetur nisi secundum quod est in potentia, ut patet in singulis mobilibus, patet quod motus est actus entis in potentia in quantum est in potentia.

201a19 Quoniam autem quidam.

24. In ista parte declarat Aristoteles definitionem motus per locum a contrariis, quia motus non est actus rei motae secundum quod est in actu; et est actus rei motae; igitur est actus rei motae secundum

5 eius... tempore] *in marg.* G 6 similiter] simul G 20 aedificatur] aedificator G
22 et] *sup. lin.* G 23 dicimus] dicens G | illi] ille G 31 motae²] motus G

quod in potentia. Et sic ex negatione unius contrarii concluditur affirmatio alterius.

25. Vult igitur Philosophus probare quod motus est perfectio moti secundum quod est in potentia, non secundum quod est in actu.
 5 Et ad hoc demonstrandum declarat primo qualiter entia naturalia sunt in potentia et in actu. Hoc enim potest esse tripliciter: aut in duobus temporibus respectu eiusdem, ut Socrates in uno tempore est in actu respectu alterationis et in alio tempore in potentia respectu alterationis, aut in eodem tempore respectu diversorum, verbi gratia ut aqua in
 10 eodem tempore est frigida in actu et calida in potentia, aut in eodem respectu eiusdem, sed diversis modis, quia multa quidem agunt et patiuntur ad invicem ita quod hoc agit in illud et e converso; omne enim quod est unum in actu et reliquum in potentia, sicut calidum est actu calidum et in potentia frigidum, simul erit activum et passivum
 15 respectu eiusdem, et per consequens, secundum quod agit in hoc, est in actu, et secundum quod patitur ab hoc, est in potentia respectu eiusdem.

26. Et dicit Commentator¹ quod hoc est diversimode, quod cibus est agens in corpore secundum quod est panis in actu, et patitur a corpore secundum quod est corpus in potentia.
 20

201a23–24 Igitur et movens.

27. In ista parte ostendit Aristoteles hoc in membro tertio, scilicet quod motus est actus illius quod simul est in actu et in potentia respectu eiusdem, sed diversimode. Nam omne movens physice est
 25 mobile; omne enim movens physicum simul est movens et motum. Cum igitur motus sit actus illius quod movetur, et illud quod movetur econtra movet, sequitur quod motus est actus illius quod simul movet et movetur, et sic motus erit actus illius quod simul est in actu et in potentia respectu eiusdem, sed diversimode.

30 28. Et addit Philosophus quod quibusdam videtur quod omne movens movetur. Unde concesserunt absolute quod omne movens movetur sine hac determinatione, scilicet quod sit compositum ex materia et forma seu ex potentia et actu, sed non est verum sine illa determinatione, sed cum hac determinatione est vera, sic dicendo: G 251a

9–10 in²... frigida] frigida in eodem tempore est G 12 illud] illo G 22 hoc in] *inv.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 8, f. 88L

omne movens compositum ex potentia et actu in movendo movetur. Sed utrum omne movens moveatur vel non, erit manifestum posterius, scilicet in octavo *Physicorum*.

201a27 Est enim quoddam moventium.

29. In ista parte declarat Aristoteles quod motus est actus entis in potentia inquantum in potentia, ita quod determinat hic tertiam particulam. Prius enim est demonstratum quod motus est actus et quod entis in potentia, et modo determinat tertiam particulam, scilicet ‘inquantum in potentia’. Nam motus non est actus mobilis inquantum est in actu, igitur est actus mobilis inquantum est in potentia. 5 10

30. Quod autem motus non sit actus mobilis inquantum est in actu, probatur, quia si sic, quando aes movetur ad formam statuae, motus esset actus eius inquantum est actu aes; sed hoc est falsum, quia si sic, aes semper, dummodo est aes, movetur ad formam statuae, quod non est verum. 15

31 Commentator¹ dicit quod, si motus esset actus aeris inquantum aes, esset quiditas aeris, et sic quiditas aeris consisteret in motu.

32. Sed hic dubitatur: quando motus est actus entis in potentia inquantum in potentia, igitur si consequentia Commentatoris valeret, sequeretur quod motus esset de quiditate entis in potentia, quod non est verum. 20

33. Dicendum est quod per ‘ens in potentia inquantum in potentia’ possumus duo intelligere, scilicet subiectum praesuppositum motui vel subiectum informatum per motum; vel sub aliis verbis per ‘ens in potentia’ potest intelligi mobile manens successive sub utroque terminorum motus vel per ‘ens in potentia’ potest intelligi aggregatum ex mobile praesuppositum motui et ex ipso motu. Dico tunc quod ens in potentia cadens in definitione motus non est mobile praesuppositum motui, sed aggregatum ex mobili et motu. Et concedo quod, quia motus est actus entis in potentia inquantum in potentia, ideo concedo quod est de quiditate entis in potentia intelligendo per ‘ens in potentia’ aggregatum ex mobili et ex motu. 25 30

201a32 Quoniam si idem.

4 moventium] motuum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 9, f. 89C–D

34. Hic determinat Philosophus quod motus non est actus entis secundum quod est in actu, quia motus est actus entis secundum quod est in potentia; sed non est eadem ratio rei secundum quod est in actu et secundum quod est in potentia; igitur motus non est actus entis
5 secundum quod est in actu.

35. Assumptum probat, quia non est eadem ratio aeris in quantum est aes et in quantum est in potentia ad statuam, quia si esset eadem ratio aeris in quantum est aes et in quantum est in potentia ad statuam, eadem ratione esset eadem ratio aeris in quantum est aes et in quantum
10 est <in> potentia ad aliquod artificiatum. Sed quaecumque uni et eadem sunt eadem, inter se sunt eadem. Igitur potentiae ad diversas formas artificiales essent eadem; et per consequens diversae formae artificiales essent eadem. Nam si posse sanari et posse laborare es-
15 sent eadem, laborare et sanari essent idem.

36. Et dicit Commentator¹ quod potentiae rerum contrariarum sunt contrariae. Pro isto est intelligendum quod formae ante actum ad contraria immediata sunt contrariae. Impossibile enim est quod ali-
20 quod subiectum sit in potentia ante actum ad utrumque immediatorum contrariorum quae habent fieri circa idem subiectum. Quod patet sic: si sanitas et aegritudo sunt contraria immediata circa animal, tunc si
25 sanitas non insit animali, aegritudo inest ei; igitur si potentia ante actum ad sanitatem insit animali, potentia ante actum ad aegritudinem non inest eidem animali, quia si potentia ante actum ad sanitatem insit animali, sanitas non inest illi animali, et per consequens aegritudo
inest, et si aegritudo insit alicui animali, potentia ante actum ad aegri-
tudinem non inest eidem animali. Potentiae igitur ante actum ad con-
traria immediata sunt contrariae, quia non possunt inesse eidem sub-
iecto simul. Sic potest exponi illa littera.

G 251b

201a34 Manifestum autem.

37. Postquam Aristoteles determina<vi>t quod intentio actus et
30 potentiae in re demonstrata non est eadem, etsi subiectum sit idem, quia duae potentiae in eodem subiecto non sunt idem, quamvis <sub-
iectum> sit idem, igitur multo fortius potentia et actus non sunt idem, quamvis subiectum sit idem.

10 aliquod artificiatum] *in marg.* G 28 sic] similiter G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 10, f. 89H

38. Quod autem potentiae existentes in subiecto eodem non sunt eadem, manifestum est in potentiis ad contraria. Posse enim sanari et posse laborare non sunt idem. Tamen subiectum illarum potentiarum est idem. Si enim posse sanari et posse laborare essent idem, tunc laborare et sanari essent idem. Tamen subiectum illarum potentiarum idem est. Idem enim est subiectum potens suscipere sanitatem et aegritudinem, ut idem humor vel idem sanguis. 5

39. Quod autem non sit idem aliquid esse in actu et in potentia, quamvis subiectum sit idem, patet in aliis. Nam color et visibile non sunt idem, etsi subiectum sit idem; alia enim est quiditas coloris et visibilitatis. 10

201b6 Quod quidem igitur.

40. In ista parte determinat Philosophus quod motus est actus, quia motus est, dum actus est, et neque ante neque post; igitur motus est actus. Antecedens patet, quia aedificatio est, dum operatio est, et nec ante nec post. Cum enim cessat operatio, non manet aedificatio, nec est ante operationem. Aedificatio enim est quidam motus, nec est ante operationem nec post, et per consequens motus est actus. 15

41. Istud capitulum continet quattuor partes principales. In prima parte declarat Aristoteles quod est determinandum de motu et de consequentibus motum. In secunda parte ponit divisiones quattuor quae valent ad definitionem motus. In tertia parte ponit definitionem motus. In quarta parte declarat definitionem motus. 20

QUAESTIO 1

AN DEFINITIO MOTUS SIT BENE DATA

1. Quaeratur an definitio motus sit bene data.

2. Videtur quod non, quia illa definitio non convenit omni motui,
5 quia motus aeternus est motus et tamen non est actus entis in potentia
inquantum in potentia, quia si sic, mobile motum motu aeterno esset
in potentia ad terminum motus aeterni, et ita motus aeternus haberet
terminum.

3. Iterum motus est actus illius quod movetur. Sed illud quod
10 movetur est ens in actu per Philosophum¹ quinto *Physicorum*; per hoc
enim probat quod generatio non est motus, quia subiectum motus est
ens in actu et subiectum generationis est ens in potentia. Motus igitur
est actus entis in actu et per consequens non est actus entis in potentia.

4. Item si motus esset actus entis in potentia inquantum in poten-
15 tia, tunc motus esset actus cuiuslibet entis in potentia et per conse-
quens omne ens in potentia moveretur. Illa consequentia ‘motus est
actus etc., igitur est actus cuiuslibet entis in potentia’ patet, quia sic
arguit Aristoteles primo *Priorum*: si iustitia est bona inquantum est
bonum, iustitia est omne bonum.

5. Item quod motus non sit actus videtur, quia habito actu cessat
20 motus; igitur si motus esset actus, habito motu cessaret motus.

6. Similiter nullus actus acquiritur nisi per motum; igitur si mo-
tus esset actus, motus acquiritur per motum et sic motus esset ad mo-
tum, quod est contra Philosophum² quinto *Physicorum*.

7. Iterum duplex est potentia in mobili, una ad motum, alia ad
25 terminum motus. Si igitur motus esset actus, aut igitur actus primae
potentiae aut secundae potentiae. Non primae potentiae, quia tunc
potentia accepta in definitione motus esset potentia ad motum et per
consequens motus esset actus entis in potentia ad motum, sed hoc est
30 falsum, quia motus est actus entis in actu sub motu. Nec est actus
secundae potentiae, quia proprius actus est propriae potentiae; igitur
actus potentiae quae est ad terminum motus, est terminus motus, et ita
motus esset actus potentiae ad motum.

8. Item forma substantialis est actus entis in potentia secundum
35 quod in potentia, quia actus materiae primae, quae est ens in potentia

¹ Cf. Arist., *Phys.* V, 1, 225a20–25 | ² Cf. *ibid.*, 2, 225b15–16

secundum quod in potentia; igitur si illa definitio esset bona, forma substantialis esset motus, quod falsum est. Quod forma substantialis sit actus materiae secundum quod est in potentia, probo, quia forma substantialis non est actus materiae secundum quod est in actu; et est actus materiae; igitur est actus materiae secundum quod est in potentia. Ille modus arguendi patet, quia sic arguit Commentator¹ commento sexto. Arguit enim sic: motus est perfectio rei motae; et non est perfectio eius secundum quod est in actu; igitur est perfectio eius secundum quod est in potentia.

9. Iterum generatio est motus secundum quod Philosophus loquitur de motu, quia, secundum quod loquitur de motu, sic motus est in quattuor generibus. Sed generatio non est actus entis in potentia etc., quia generatio est mutatio subita, cum sit a contradictorio in contradictorium; simul igitur est generatio et generatum esse. Sed quando est generatum esse, tunc res generata est ens in actu nec est ens in potentia ad terminum generationis. Igitur non omnis motus est actus entis in potentia etc.

10. Item nigredo est actus entis in potentia secundum quod in potentia; igitur si illa definitio esset bene data, sequitur quod nigredo esset motus. Probo quod nigredo sit actus entis in potentia secundum quod in potentia, quia nigredo est actus subiecti secundum quod est in potentia nigrum, et non est actus subiecti secundum quod est actu nigrum, quia recipiens denudatur a natura recepti; nullum enim perfectibilis recipit suam perfectionem secundum quod habet eam in actu. Nigredo igitur est actus entis in potentia secundum quod in potentia.

11. Ad oppositum est Aristoteles.²

12. Ad quaestionem dicendum quod illa definitio motus est bene data. Et hoc patet declarando particulas positas in illa definitione. Quod motus sit actus declaratur, quia illud est actus per quod res educitur de potentia ad actum; sed per motum educitur res de potentia ad actum; igitur motus est actus. Quod per motum educitur res de potentia ad actum probatur, quia si aliquid moveatur ab albo in nigrum, non est in potentia pura respectu nigredinis, sicut fuit ante motum, sed magis accedit ad nigredinem quam prius; igitur aliquem actum habet

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 6, f. 88A | ² Cf. Arist., *Phys.* III, 1, 201a10–11; AA, 2: 99

quem prius non habuit. Per motum igitur educitur res de potentia ad actum et per consequens motus est actus.

13. Intelligendum tamen quod motus non est actus perfectus, sed est actus imperfectus permixtus cum potentia. Et ideo, ut dicit Philosophus,¹ quia antiqui non perceperunt actum medium inter purum actum et puram potentiam et motus nec est pura potentia nec purus actus, ideo ponunt motum esse non ens. Sed Philosophus dicit illud non esse verum, immo dicit motum esse medium inter puram potentiam et purum actum.

14. Quod autem motus sit actus entis in potentia, declarat Philosophus sic: quaedam eadem sunt in actu et in potentia, quamvis non secundum idem. Ulterius accipitur quia, ex quo omne movens physice in movendo movetur, movens physice et movet et movetur. Et sicut movere competit ei secundum quod est in actu, sic moveri competit ei secundum quod in potentia. Sicut igitur movere est actus entis in actu, sic moveri est actus entis in potentia. Ubi per ‘ens in potentia’ intelligit Philosophus rem motam. Quod patet per Commentatorem² sexto commento huius tertii, ubi concludit definitionem motus. Arguit enim sic: manifestum est quod motus est perfectio rei motus; et non est perfectio eius secundum quod est in actu; igitur est perfectio rei motae secundum quod est in potentia. Et hoc declarat per exemplum dicens quod alteratio est perfectio alterati secundum quod est in potentia, et sic de aliis.

15. Quod autem motus sit actus entis in potentia etc., declaratur sic: alia est ratio aeris in quantum est aes et in quantum in potentia ad statuum; sed motus aeris non est actus aeris in quantum aes; igitur motus aeris est actus aeris in quantum aes est in potentia.

16. Quod autem motus aeris non sit actus aeris in quantum aes declaratur, quia si sic, semper aes moveretur.

17. Illa consequentia ‘motus non est actus entis in quantum est in actu, igitur est actus entis in quantum est in potentia’ declarat Commentator³ sic: cum unumquodque generum motus dividitur in potentiam et in actum — nam unumquodque eorum quandoque est in actu, quandoque in potentia —, igitur si motus non fuerit perfectio eius per

1 quem] quam G 16 ubi] unde G 32 cum] nam G

¹ Cf. Arist., *Phys.* III, 2, 201b24–202a3 | ² Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 6, f. 88A | ³ Cf. *ibid.*

quam est in actu, necessario erit perfectio eius inquantum est in potentia.

18. Quod autem sit alia ratio aeris secundum quod aes et secundum quod est in potentia ad statuam, declarat Philosophus, quia si eadem esset ratio aeris secundum quod aes et secundum quod est in potentia ad statuam, tunc per eandem rationem eadem esset ratio aeris secundum quod aes et secundum quod est in potentia ad artificiatum, et tunc esset eadem ratio aeris secundum quod est in potentia ad duo artificiatum contraria. Sed hoc probat Philosophus esse falsum, quia si eadem esset potentia ad sanari et laborare, tunc idem esset laborare et sanari et tunc labor et sanitas essent idem. Et dicit Commentator¹ quod potentiae contrariorum sunt contrariae.

G 253a

19. Intelligendum quod potentia est duplex. Quaedam est potentia receptiva actus, quae potentia manet sub actu; alia est potentia quae opponitur actui. Potentia primo modo dicta non cadit in definitione motus. Adhuc potentia opposita actui est duplex, una per quam mobile est in potentia ad motum in hora quietis, et alia per quam mobile est in potentia ad terminum motus, quando est actu sub motu. Dico igitur quod potentia quae cadit in definitione motus est potentia isto tertio modo dicta. Unde motus est actus mobilis secundum quod mobile est actu sub motu et in potentia ad terminum motus.

20. Ad primum argumentum² dicendum quod motus aeternus est actus entis in potentia inquantum in potentia, quia est actus primi mobilis inquantum primum mobile est in potentia ad ubi. Nec sequitur ‘motus aeternus est actus entis in potentia inquantum in potentia, igitur motus aeternus habet terminum’. Nam motus aeternus est actus entis in potentia non inquantum est in potentia ad terminum illius motus, sed inquantum est in potentia ad terminum alicuius partis motus aeterni, scilicet alicuius revolutionis.

21. Ad aliud³ dicendum concedendo quod motus est actus entis in actu et etiam est actus entis in potentia, quia motus est actus entis in actu per suam formam et entis in potentia ad aliam formam, ut ad terminum motus. Nec est inconueniens quod aliquid sit in actu per unam formam et in potentia ante actum ad aliam formam, et sic illud quod movetur est in potentia et in actu.

¹ quam] quod G 34 ad] per G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 10, f. 89H | ² Cf. supra, 281, 4–8 | ³ Cf. *ibid.*, 9–13

22. Ad aliud¹ dicendum quod aliquid inesse alicui secundum quod huiusmodi potest esse tripliciter: aut quia est de eius essentia, et sic animal inest homini inquantum homo, aut quia necessario concomitatur eius essentiam, et sic risibile inest homini inquantum homo,
 5 aut quia aliquando inest et aliquando non, quandocumque tamen inest ei, inest secundum quod huiusmodi, et illo modo moveri deorsum naturaliter inest gravi inquantum grave; quandocumque <enim> grave movetur deorsum naturaliter, tunc movetur deorsum inquantum grave. Quod primo modo vel secundo inest alicui inquantum tale, inest omni
 10 tali et semper, sed illud quod tertio modo inest, non oportet quod insit omni tali. Et illo tertio modo est motus actus entis in potentia inquantum in potentia, quia quandocumque motus inest mobili, inest ei secundum quod est in potentia ad terminum motus.

23. Ad aliud argumentum² dicendum quod habito actu a[liu]d quem est motus, cessat motus; sed motus non est talis actus. Motus non est acquisitus per motum, et ideo non oportet quod habito motu cessat motus.

24. Ulterius quando dicitur³ quod nullus actus acquiritur nisi per motum, dicendum quod hoc est verum de actu absoluto permanente; de actu vero successivo et respectivo non est verum. Nunc motus non
 20 est actus permanens.

25. Ad aliud argumentum⁴ dicendum quod motus est actus corumpens potentiae ad motum. Tamen potentia in definitione motus non est potentia ad motum, sed respectu termini. Et cum dicitur quod proprius actus est propria<e> potentia<e>, et ideo motus est actus
 25 potentiae ad motum, <concedo>, sed ex hoc non sequitur quod illa potentia ponitur in definitione motus. Unde motus est actus potentiae receptivae motus. Unde propria potentia, cuius potentiae motus est actus, non cadit in definitione motus, sed potentia ad terminum motus
 30 cadit in definitione motus.

26. Ad aliud⁵ dicendum quod forma substantialis non est actus entis in potentia secundum quod in potentia, quia forma substantialis non est actus entis in potentia secundum quod exit de potentia ad actum. Unde motus dicitur esse actus alicuius secundum quod exit de

G 253b

6 moveri] movere G 34 motus] illud G

¹ Cf. supra, 281, 14–19 | ² Cf. ibid., 20 | ³ Cf. ibid., 22–24 | ⁴ Cf. ibid., 25–33

⁵ Cf. supra, 281, 34–282, 9

potentia ad actum; quod nulli competit nisi exeunti de potentia ad actum, inquantum exit de potentia ad actum.

27 Et quando dicitur quod forma substantialis est actus materiae primae, et non secundum quod est in actu, ergo secundum quod est in potentia, dicendum quod forma substantialis est actus materiae primae secundum quod est in actu per formam substantialem, non secundum quod exit de potentia ad actum. Materia tamen prima non recipit formam substantialem secundum quod eam habet in actu; et ideo receptio formae substantialis est actus materiae primae secundum quod est in potentia. 5 10

28. Ad aliud¹ dicendum quod generatio successiva substantiae est motus, secundum quod Philosophus loquitur de motu. Et forte generatio subita est motus, secundum quod Philosophus loquitur de motu. Et generatio subita est actus entis in potentia. Nam generatio subita naturaliter praecedit suum terminum et ita subiectum generationis subitae est in potentia ad terminum motus. 15

29. Si dicitur: non videtur quod generatio successiva sit motus, quia generatio successiva non est actus entis in potentia secundum quod in potentia; nam si ex aere generetur ignem, generatio successiva praecedens inductionem formae ignis est actus aeris et aer non est in potentia ad formam ignis —, dicendum est ad illud quod illa generatio successiva est actus aeris immediate et est actus materiae primae mediate, et materia prima est in potentia ad terminum generationis, et ita illa generatio successiva est actus entis in potentia secundum quod in potentia. 20 25

30. Ad aliud argumentum² dicendum quod nigredo est actus entis in actu secundum quod est ens in actu, quia est actus nigri secundum quod est actu nigrum. Et quando dicitur quod subiectum nigredinis non recipit nigredinem secundum quod actu habet nigredinem, dicendum quod hoc est verum. Et ideo, dum subiectum nigredinis est in potentia ad nigredinem, non est actu nigrum, sed cum receperit nigredinem, tunc nigredo est actus nigri secundum quod actu nigrum. 30

1 nisi exeunti] exeundi G 2 inquantum] dum G

¹ Cf. supra, 282, 10–17 | ² Cf. ibid., 18–25

QUAESTIO 2

UTRUM MOTUS SIT IN ALIQUO PRAEDICAMENTO

1. Quaeratur utrum motus sit in aliquo praedicamento.

2. Videtur quod non, quia illud quod est in diversis praedicamentis non est in aliquo uno praedicamento; sed motus est in diversis praedicamentis, scilicet in substantia, qualitate, quantitate et ubi, ut patet per Philosophum¹ in littera; igitur motus non est in aliquo uno praedicamento.

3. Item si motus esset in aliquo genere, tunc esset in aliqua specie; sed motus non est in aliqua specie; igitur non est in aliquo genere. Quod motus non sit in aliqua specie probo: nam si aliquid alteretur a frigido versus calidum, iste motus potest indifferenter terminari ad tepiditatem vel ad caliditatem, et per consequens iste motus nec est in specie tepefactionis nec in specie calefactionis et per consequens non est in aliqua specie.

4. Si dicitur quod iste motus sit in specie calefactionis vel in specie tepefactionis, sed indeterminatum est in qua illarum specierum sit, contra: si hoc esset verum, tunc individuum in una specie posset esse in alia specie. Nam iste motus potest esse calefactio, igitur potest esse in specie calefactionis. Si igitur sit in specie tepefactionis, sequitur quod illud quod est in specie tepefactionis potest esse in specie calefactionis. Similiter iste motus potest esse tepefactio; igitur potest esse in specie tepefactionis. Si igitur sit in specie calefactionis, sequitur quod individuum de genere calefactionis posset esse individuum de genere tepefactionis.

G 254a

5. Item si motus esset in genere, maxime esset in genere termini ad quem, et tunc motus ad quantitatem esset in genere quantitatis et in genere qualitatis motus ad qualitatem. Et per consequens motus ad qualitatem est qualitas et sic qualitas esset motus, quod falsum est.

6. Ad oppositum est Philosophus² dicens quod motus est in quatuor praedicamentis et per consequens est in aliquo praedicamento.

7. Ad quaestionem dicendum quod ‘motus’ potest accipi dupliciter, secundum quod vult Commentator³ quarto commento huius libri

9 si] sed G 30–31 quattuor] decem G

¹ Cf. Arist., *Phys.* III, 1, 200b33–34 | ² Cf. *ibid.* | ³ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 4, f. 87C–D; V, comm. 9, f. 215A–B

tertii et nono commento quinti *Physicorum*. Uno modo accipitur motus secundum quod non differt a perfectione ad quam vadit nisi secundum magis et minus; alio modo accipitur secundum quod est via ad perfectionem istam, alia ab illa perfectione. Vel sub aliis verbis motus potest accipi pro forma fluente vel pro fluxu formae. Forma fluens dicitur terminus ad quem secundum quod est in acquiri. Fluxus formae dicitur esse acquisitio termini ad quem. Illa non sunt verba alicuius auctoris, sed accipiuntur ex verbis Commentatoris. Dicit enim Commentator¹ quod motus uno modo est perfectio diminuta non differens a perfectione ad quam vadit nisi secundum maius et minus; alio modo est motus via ad perfectionem. Et ex istis verbis accipitur quod motus uno modo est forma fluens, scilicet secundum quod non differt a perfectione ad quam vadit nisi secundum maius et minus, et alio modo est fluxus formae, scilicet secundum quod est via ad perfectionem.

8. Accipiendo ‘motum’ pro forma fluente, ut sic est in eodem genere cum termino ad quem. Nam albedo diminuta et albedo perfecta sunt in genere eodem; nunc motus acceptus pro forma fluente non differt a termino ad quem nisi sicut albedo diminuta ab albedine perfecta. Sed accipiendo ‘motum’ pro fluxu formae, sic est in genere passionis.

9. Intelligendum quod motus secundum quod est via ad terminum potest accipi dupliciter, vel pro sola via vel pro via cum respectu ad mobile. Si accipiatur pro sola via, sic non est in aliquo praedicamento per se. Si accipiatur pro via cum respectu ad mobile, sic est in praedicamento passionis. Quod autem motus acceptus pro via possit accipi istis duobus modis patet. Nam Commentator² tertio *Physicorum* commento quarto dicit quod motus secundum quod accipitur pro via est in genere termini ad quem, differens solum secundum magis perfectum et minus perfectum, quia terminus ad quem est perfectio et directe in genere, sed via ad terminum non est directe in genere, sed per reductionem. Motus igitur secundum quod accipitur pro via est in genere passionis et alio modo in genere termini ad quem. Quod non esset nisi motus acceptus pro via posset accipi vel pro sola via vel pro via cum respectu ad mobile.

5 fluente] fluentis G | fluens] fluxus G 9 motus] illo G 17 pro...fluente] per formam fluentem G 21–289, 14 intelligendum ... mobile] *in marg.* G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 4, f. 87C–D | ² Cf. *ibid.*

10. Et si quaeritur de motu in communi, ut de re significata per hoc nomen ‘motus’, in quo praedicamento sit, dicendum quod hoc nomen ‘motus’ est aequivocum, quia uno modo significat unum commune ad omnes formas acquisitas per motum sub esse imperfecto et
 5 secundum quod sunt in acquiri, et motus isto modo non est in aliquo praedicamento, quia est commune ad res diversorum generum. Alio modo significat unum commune ad ipsas transmutationes quae sunt viae ad praedicamenta, et hoc potest esse dupliciter, scilicet aut significat commune ad ipsas transmutationes solum, et sic non est in aliquo
 10 praedicamento, aut significat commune ad aggregatum ex transmutationibus et respectibus ad mobilia, et hoc modo hoc commune ‘motus’ est praedicamentum per se, scilicet praedicamentum passionis. Unde praedicamentum passionis est unum commune ad omnem transmutationem cum respectu ad mobile.

15 11. Intelligendum quod motus numquam est eiusdem essentiae cum termino ad quem, sed cum termino a quo, nisi ubi est motus intensio-
 20 nis vel remissionis in eadem specie, ut si ex magis albo fiat minus album, motus qui est forma fluens est eiusdem essentiae cum termino ad quem. Sed si fiat transmutatio ab albo in nigrum et ab albo
 25 in pallidum ita quod terminus a quo et terminus ad quem differunt secundum speciem, tunc motus secundum quod accipitur pro forma fluente non est eiusdem essentiae cum termino ad quem, sed cum termino a quo, quia si fiat motus ab albo in nigrum, nigredo non acquiritur nisi in ultimo <instanti> ita quod durante motu nihil nigredinis
 30 acquiritur; si tamen motus esset eiusdem naturae specificae cum termino ad quem, tunc in principio motus acquireretur tota essentia termini ad quem, quod non est verum. Dico tamen quod motus acceptus pro forma fluente semper est in eodem genere cum termino ad quem, quia terminus a quo et terminus ad quem sunt in eodem genere et
 35 motus acceptus pro forma fluente vel est eiusdem essentiae cum termino a quo vel cum termino ad quem; ideo motus acceptus pro forma fluente semper est in eodem genere cum termino ad quem.

12. Intelligendum quod ista distinctio de motu, scilicet quod motus potest accipi pro forma fluente vel pro fluxu formae, non habet
 35 locum nisi ubi terminus motus potest intendi et remitti. Et quia nec quantitas nec ubi potest intendi et remitti, ideo ista distinctio non habet locum in motu ad quantitatem nec in motu ad ubi, sed solum in motu

G 254b

35–37 potest...ad¹] in marg. G

alterationis. Motus autem augmentationis et motus localis non possunt accipi nisi secundum quod sunt via ad terminum, et ideo non sunt in genere termini ad quem nisi per reductionem.

13. Ad primum argumentum¹ dicendum quod illa est falsa de virtute sermonis ‘motus est in diversis generibus’. Illa tamen est vera 5
 ‘in diversis generibus est motus’, quia in illa stat ille terminus ‘motus’ confuse tantum.

14. Ad aliud² dicendum quod motus acceptus pro forma fluente, sicut est in genere, sic est in specie.

15. Et quando dicitur³ quod, si aqua moveatur a frigido versus 10
 calidum, ille motus potest esse calefactio et potest esse tepefactio, dicendum quod hoc est verum, et quod illud quod est tepefactio, potest esse calefactio; nihil tamen de quo determinatum est quod est tepefactio, potest esse calefactio. Et concedo quod illud quod est individuum 15
 in una specie, potest esse individuum in alia specie; nihil tamen de quo determinatum est quod est individuum in una specie, potest esse individuum in alia specie.

16. Ad aliud⁴ concedo quod motus acceptus pro forma fluente est in genere termini ad quem et quod motus ad qualitatem est in genere qualitatis. Et concedo quod haec est uno sensu vera ‘motus est 20
 qualitas’. Accepto enim motu pro forma fluente est verum quod motus ad qualitatem est qualitas.

5 diversis] tribus G 6 diversis] tribus G

¹ Cf. supra, 287, 4–8 | ² Cf. ibid., 9–15 | ³ Cf. ibid., 18–25 | ⁴ Cf. ibid., 26–29

LECTIO 2

DE ERRORE EORUM QUI ALIO MODO DEFINIUNT MOTUM

201b16 Quoniam autem bene.

1. In isto capitulo determinat Philosophus definitionem motus
5 esse bene datam, quia impossibile est definire motum alio modo. Qui
enim alio modo definiunt, errant. Et ponit tres definitiones motus
positas ab antiquis. Quidam enim dicunt motum esse alteritatem et
quidam ponunt motum esse inaequalitatem, id est exitum ab aequali-
tate, et quidam ponunt motum esse non ens.

10 2. Deinde improbat illas opiniones sic: si motus esset alteritas,
tunc omne alterum movetur, quia omne illud in quo est motus moveretur;
sed si motus sit alteritas, tunc in omni altero est motus; igitur
omne alterum movetur. Si motus sit inaequalitas, tunc inaequale mo-
veretur. Similiter si motus sit non ens, tunc omne non ens moveretur.
15 Sed non oportet quod, si aliqua sint altera, quod moventur, neque si
sint inaequalia neque si sint non entia.

3. Intelligendum quod Commentator¹ hic vult quod definitio
superius dicta sit bene data et <non> per se manifesta, sed tamen inve-
niri debet per aliquam viam earum quibus inveniuntur huiusmodi
20 generis definitiones, aut per viam divisionis aut per viam compositio-
nis. Definitiones enim ignotae naturaliter necesse est ut <in> eis utatur
quis syllogismo aut in declarando definitionem et definitum esse,
quando esse utriusque fuerit ignotum, aut in declarando quod definitio
est definiti, quando definitum fuerit manifestum per se et definitio
25 ignota. Aristoteles igitur in declarando definitionem motus utitur tri-
bus, scilicet divisione, inductione et via accepta a contrario.

201b24 Causa autem.

4. In ista parte incipit narrare causam propter quam antiqui defi-
niebant motum istis definitionibus quae non sunt verae definitiones,
30 sed definitiones datae per solas privationes. Causa huius est, quia

6 tres] quattuor G 19 viam earum] inv. G 23–24 esse...quando] in marg. G
26 divisione] definitione G 30 datae] dant- G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 12, f. 90F–G

G 255a motus videtur esse quoddam indeterminatum non habens definitionem
 apud quam terminetur, quoniam cum motus sit de rebus quae non
 permanent, non videtur habere definitionem. Res enim permanent
 apud suas definitiones, quia non deserunt definitiones suas; motus
 aut** non est res permanens. Ideo aestimaverunt quod motus non
 habet definitionem. 5

201b25 Alterius autem.

5. In ista parte declarat causam quare antiqui aestimabant motum
 esse privationem. Et est causa, quia motus non habet definitionem et
 quia aestimabant motum esse privationem. Haec est causa quare po- 10
 suerunt motum in principiis capituli privationis et est inter relationes
 privativas, cuiusmodi sunt alietas et *<in>*aequalitas. Ratio propter
 quam ipsi posuerunt motum esse privationem est ex duabus affirmati-
 vis in secunda figura. Et est haec ratio: privatio est res non habens
 definitionem; motus est res non habens definitionem; igitur motus est 15
 privatio. Et utraque praemissa est falsa. Motus enim habet definitio-
 nem et privatio quodam modo habet definitionem.

6. Intelligendum quod Pythagorici opinabant quod principia
 rerum dividuntur in duas partes contrarias, et quod una pars continet
 illa opposita quae sunt in capitulo privationis, et alia pars continet illa 20
 quae sunt in capitulo habitus. In capitulo habitus ponebant decem
 principia, scilicet bonum, aequale, par, unum, dextrum, masculum,
 quietum, rectum, quadratum. Et sic omnia opposita illorum posuerunt
 in capitulo privationis, verbi gratia malum, inaequale etc. Et quia se-
 cundum istos omnia sunt vel in capitulo privationis vel in capitulo 25
 habitus, et motus non est in capitulo habitus, ideo est in capitulo priva-
 tionis, cuiusmodi sunt inaequalitas et alietas. Quia igitur motus est in
 capitulo privationis, dixerunt motum non habere definitionem. Et quia
 motus non habet definitionem sicut nec alia principia *<in capitulo*
 privationis>, dixerunt motum esse in capitulo privationis et attribue- 30
 bant *<motum inter>* relationes privativas, cuiusmodi sunt inaequalitas
 et alietas etc.

2 quae] *sup. lin.* G 4 definitiones suas] suos G 7 alterius] amplius G 9 et] *sup. lin.*
 G 11 capituli] causa G 15 motus¹ ... definitionem²] *in marg.* G 22 dextrum] et
 sinistrum *add. sup. lin.* G 23 quietum] quietem G 24 inaequale] inessentiale G

201b27–28 Videri autem.

7. In ista parte ponit Philosophus aliam causam propter quam antiqui aestimabant motum esse privationem. Et est causa, quia omne quod est, vel est simpliciter in potentia vel simpliciter in actu; sed
 5 motus nec est simpliciter in actu nec simpliciter in potentia, quia quando res est in potentia simpliciter, non movetur, <et> similiter quando res est simpliciter in actu, non movetur, sed tunc motum est. Cum igitur motus non est sub potentia simpliciter nec in actu simpliciter, et haec duo sunt duae partes entis, igitur motus non est in capitulo
 10 entis, sed est in privatione. Et latuit eos actus medius inter potentiam et actum, quae est perfectio potentiae secundum quod est in potentia.

201b31 Quidem actus.

8. Cum declaravit causam propter quam antiqui posuerunt motum sub genere privationis, declarat quod motus est positus in genere
 15 actus, non in privatione, cum motus sit actus imperfectus. Sed primo narrat hoc, secundo inducit rationem super hoc.

9. Causa autem, scilicet quod motus est actus imperfectus, est, quoniam illud cuius motus est actus, scilicet mobile, est imperfectum, scilicet in potentia ad perfectionem. Quia igitur motus est actus imper-
 20 fectus, ideo difficile est scire quid sit motus.

10. Deinde inducit rationem super hoc quod motus est actus imperfectus, quia aut oportet ponere motum in privatione aut in potentia simpliciter aut in actu simpliciter aut in actu imperfecto, hoc est
 25 motus aut est propria privatio aut est potentia simpliciter aut actus simpliciter aut actus imperfectus; sed motus non est privatio nec est potentia simpliciter nec actus simpliciter; igitur motus est actus imperfectus. G 255b

11. Et quia motus est actus imperfectus, ideo difficile est cognoscere quid sit motus. Difficultas enim in cognitione quandoque est
 30 propter rem latentem et hoc erit propter imperfectionem suae naturae. Imperfectio igitur accidit motui propter coniunctionem eius cum potentia, et ideo definitio latuit antiquos. Sed licet sit difficilis, tamen est possibilis definitio.

1 videri] videre G 12 actus] autem G 23 actu imperfecto] actum imperfectum G

202a3 Movetur autem.

12. In ista parte intendit Philosophus definire motum alia definitione sic: motus est actus mobilis secundum quod mobile. Et illa definitio est notior quam prima. Tamen prima magis declarat substantiam motus; nam illa differentia posita in definitione motus, scilicet ‘secundum quod mobile’ est differentia materialis, sed differentia posita in alia definitione ‘secundum quod in potentia’ est secundum formam, et ideo prima definitio magis declarat substantiam motus quam secunda. 5

13. Ad declarandum autem secundam definitionem motus, scilicet quod motus est actus mobilis inquantum mobile, ostendit Philosophus qualiter motus est actus eius quod simul movet et movetur, ut cum fuerit manifestum quod non est actio eius secundum quod movet, sed secundum quod movetur, ex differentia inter rem secundum quod movet et secundum quod movetur concludit hanc definitionem motus: motus est actus mobilis secundum quod mobile. 10 15

14. Declarat igitur primo qualiter motus est actus illius quod simul movet et movetur, dicens quod omne movens physicum movetur sub istis duabus condicionibus, scilicet quod illud movens sit movens in potentia ita quod quandoque movet[ur] et quando[cum]que non. Secunda condicio est quod sit movens cuius immobilitas, id est cessatio a motu, est quies. Cui enim inest motus, huius immobilitas quies est et non alterius. Et addit Commentator¹ dicens quod ad hoc quod haec sit universaliter vera ‘omne movens physicum movetur’, non sufficit movens quandoque <movere> et quandoque non, sed requiritur quod eius cessatio a motu sit vera quies. Potentiae enim et habitus animae sunt moventes in potentia, sed non dicuntur quiescere, cum non sint corpora. Unde de tali movente non oportet quod moveatur a moto. Dicit² autem quod tale movens quod necessario movetur ab eo quod movet, quod tale movens et motum sunt illa quorum materia est eadem, ut declaratum est in libro *De generatione*. Et ideo corpora caelestia non moventur ab illis quae movent. Movens igitur physicum per accidens movetur et non per se, et ideo motus est perfectio moti per se, id est secundum quod est motum, et non perfectio motoris. 20 25 30

1 movetur] motus G 13 rem] *sup. lin.* G 16 primo qualiter] *inv.* G
27–28 moveatur...moto] moveat motum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 16, f. 91K–L | ² Cf. *ibid.*, ff. 91M–92A

202a28 Accidit autem.

15. In ista parte declarat unum prius acceptum, scilicet quod, si motor moveatur, hoc est per accidens et non secundum quod est motor, quia motor movet secundum quod est in actu, et movetur secundum quod est in potentia. Et secundum quod est in actu, non est in potentia respectu eiusdem et eodem modo. Igitur si motor movetur, hoc non est secundum quod motor, sed per accidens, quia secundum quod motor est in potentia; si igitur motor moveretur secundum quod motor, sequitur quod motor moveretur secundum quod est in actu, quod falsum est. Motus igitur est perfectio moti secundum quod motum. Quod autem motor moveat secundum quod est in actu, non secundum quod est in potentia, declarat, quia motor movet per formam suam et ad formam consimilem; sed per formam est in actu; motor igitur movet secundum quod est in actu. G 256a
- 15 16. Istud capitulum continet sex partes principales. In prima parte narrat errores antiquorum alio modo definientium motum. In secunda parte improbat definitionem eorum. In tertia parte narrat causas propter quas ipsi sic definiebant motum. In quarta parte declarat quod motus est actus, et non privatio, sicut antiqui posuerunt. In 20 quinta parte declarat quod omne movens physicum movetur in movendo. In sexta parte declarat quod motus est perfectio mobilis secundum quod motum.

8 potentia] actu G 16 alio modo] materiae G

QUAESTIO 3

UTRUM OMNE MOVENS NATURALE IN MOVENDO MOVEATUR

1. Quaeratur utrum omne movens naturale in movendo moveatur. 5
2. Videtur quod non, quia movens respectu moti est in actu et motum respectu moventis est in potentia. Si igitur movens moveretur a moto, idem respectu eiusdem simul esset in actu et in potentia, quod est inconveniens. 5
3. Item potentia motoris debet excedere potentiam mobilis sive moti. Si igitur idem respectu eiusdem esset movens et motum, quod oportet si movens moveatur a moto, sequitur quod idem respectu eiusdem esset excedens et excessum. 10
4. Item movens et motum aut sunt adaequata in potentia vel non. Si sint adaequata in potentiis, tunc neutrum movet. Si igitur potentia unius sit maior quam potentia alterius, tunc illud quod est minoris potentiae non movet illud quod est maioris potentiae. Quia potentia motoris debet excedere potentiam moti, <igitur motor non movetur a moto.> 15
5. Praeterea accipiatur aliquod agens magnae virtutis quod potest agere ad magnam distantiam, et agat in passum parvae virtutis, et distent in tantum quod passum non potest agere per tantam distantiam per quantam distat ab agente, quia volo quod illud quod est minoris virtutis sit in ultimo distantiae secundum quod agens maioris virtutis potest agere. Illo posito manifestum est quod agens aget in illud quod est minoris virtutis [et non e contra]. Et per casum agens minoris virtutis non potest agere in aliud per tantam distantiam per quantam distat ab agente maioris virtutis; agens igitur maioris virtutis non patitur ab agente minoris virtutis. Igitur non omne movens naturale movetur in movendo. 20
6. Item adamas movet ferrum et non movetur a ferro. 25
7. Item per Philosophum¹ in primo *De generatione* capitulo de actione et passione, sicut [enim] in motu est devenire ad primum movens penitus immobile, sic in omni actione est devenire ad primum agens quod est impassibile; sed per Aristotelem ibidem omne agens 30

20 agat] aget G 24 illo ... agens] in marg. G

¹ Cf. Arist., *De gen. et corr.*, I, 7, 324a30–32

agit in alterando; et per consequens aliquod est movens quod movet[ur] alterando et tamen econtra non patitur. Sed omne movens alterando est movens naturale. Igitur aliquod est movens naturale quod non movetur nec patitur in movendo.

5 8. Ad oppositum est Aristoteles.¹

9. Ad illam quaestionem dicendum quod omne movens naturale in movendo movetur suppositis istis duabus condicionibus, scilicet quod sit tale movens quod quandoque movet[ur] et quandoque non, et quod cessatio eius a motu sit vera quies. Unde cum dicitur quod omne
10 movens naturale in movendo movetur, per ‘movens naturale’ debet intelligi tale movens quod quandoque movet et quandoque non, cuius cessatio est vera quies.

10. Et illud patet per Commentatorem octavo commento et commento decimo sexto huius libri tertii. Dicit enim Commentator² quod
15 Aristoteles per ‘movens naturale’ intelligit movens in potentia. Et commento decimo sexto exponit³ quid est movere in potentia, dicens quod illud est movens in potentia quod quandoque movet et quandoque non. Et ponit causam propter quam Aristoteles ponit illam particulam ‘cuius immobilitas est vera quies’. Et est, quia aliquae sunt potentiae in corporibus, sicut formae, quae quandoque movent et quandoque non, et tales motores non moventur nisi per accidens, nec tales motores, quando cessant a motu, quiescunt vera quiete, quia nihil quiescit vera quiete nisi corpus; ideo ad excludendum talia moventia in potentia dicit Aristoteles quod omne movens in potentia cuius immobilitas est vera quies, non movet, nisi moveatur. Tale autem movens est corpus. Vult igitur dicere quod omne movens in potentia quod
20 est corpus, non movet, nisi moveatur.

11. Quod autem tale movens moveatur in movendo patet, quia omne tale movens communicat in materia cum moto et est ei contrarium, et per consequens motum communicat in materia cum motore et
30 est ei contrarium et per consequens movet motorem. Igitur omne movens in potentia quod est corpus movetur in movendo, quia omne movens communicans in materia cum moto movetur in movendo; sed

9 eius] est G 16 decimo] vicesimo G 28 quia] quod G 30–31 et¹ ... contrarium] in marg. G 33 in¹] cum G

¹ Cf. Arist., *Phys.* III, 1, 201a23–25, 202a3; cf. AA, 2; 100 | ² Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 8, f. 88M | ³ Cf. *ibid.*, comm. 16, f. 91L–M

omne movens in potentia quod est corpus communicat in materia cum moto; igitur etc.

12. Intelligendum quod omne movens corporeum movetur. Sed tamen non oportet quod moveatur ab illo respectu cuius est movens, nec etiam oportet quod moveatur eodem motu in genere, cum move- 5
tur, sicut patet: nam caelum movet ignem et non movetur ab igne. Unde secundum Aristotelem¹ primo *De generatione*, sicut in motu locali est devenire ad primum movens penitus immobile, sic in motu alterationis est devenire ad unum primum alterans inalterabile, et illud 10
est caelum.

13. Ad primum argumentum² dicendum quod non est inconveni- niens quod aliquid respectu eiusdem sit in potentia et in actu ratione diversorum. Unde quod movens sit in actu per formam suam et in potentia ad formam mobilis non est inconveniens. Unde per Commen- 15
tatore³ commento octavo et etiam nono huius libri tertii, quod ali- quid respectu eiusdem sit in potentia et in actu, potest intelligi multi- pliciter: vel quod in temporibus diversis, sicut aliquid in uno tempore est actu calidum et in alio tempore est in potentia calidum. Alio modo in eodem tempore in actu et in potentia. Et potest esse dupliciter: vel 20
respectu diversorum, sicut aliquid simul est <in actu> calidum et in potentia ad frigidum, vel potest aliquid simul et semel <respectu eius- dem> esse in actu et in potentia, sed diversimode, sicut panis respectu corporis est in actu et in potentia, quia est in actu panis et in potentia corpus, scilicet illud corpus in quod panis transubstantiabitur.

14. Ad aliud⁴ dicendum, cum dicitur quod potentia motoris excedit potentiam moti, dicendum quod potentia motoris secundum quam movet debet excedere potentiam eiusdem speciei in moto; tamen po- 25
tentia contraria potest esse aequalis cum moto. Verbi gratia, si calidum agat in frigidum, calidum agit per caliditatem et caliditas in calefa- ciendo agentis excedit caliditatem in passo, quia si essent aequae ca- 30
lida, neutrum ageret in reliquum per caliditatem. Sed non oportet quod caliditas agentis excedit frigiditatem in passo. Dicendum tunc quod movens agit in motum per unam formam et patitur a moto per aliam formam. Et dico quod in forma secundum quam movet excedit mo-

22–23 sicut... potentia!] in marg. G

¹ Cf. Arist., *De gen. et corr.*, I, 7, 324a30–32 | ² Cf. supra, 296, 5–8 | ³ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 8, f. 88K–L; comm. 9, f. 89B | ⁴ Cf. supra, 296, 9–12

tum, et in forma secundum quam movetur exceditur a moto. Et non est inconveniens quod aliquid excedat aliud in caliditate, et quod exceditur ab ipsa in frigiditate. Unde si calidum agat in frigidum, excedit ipsum in caliditate et exceditur a frigido in frigiditate.

5 15. Ad aliud¹ dicendum quod movens et motum esse adaequata in potentia potest intelligi dupliciter: vel quod sint adaequata in virtutibus contrariis vel quod sint adaequata in eadem virtute secundum speciem. Dico tunc quod, si movens et motum sint adaequata in potentiis contrariis, potest unum bene agere in aliud, ut si ignis habeat tantum de caliditate, quantum aqua de frigiditate, et non plus, hoc stante bene potest ignis agere in aquam. Sed si sint adaequata in eadem virtute secundum speciem, per illam virtutem neutrum agit nec patitur, ut si aqua habeat tantum de caliditate quam ignis, nec aqua ageret in ignem nec e converso. Unde oportet semper quod potentia moventis
10 secundum quam movet excedat eandem potentiam in passo. Unde ex hoc quod calidum agat in frigidum, non oportet quod caliditas agentis excedat frigiditatem passi. Tamen si ignis agat per caliditatem, oportet quod caliditas agentis excedat caliditatem passi. Et tunc, cum dicitur quod, si agens et passum non sint adaequata in potentiis, tunc illud
15 quod est minoris virtutis non ageret in illud quod est maioris virtutis, dico quod per illam formam in qua exceditur non agit in illud quod est maioris virtutis. Unde si minus calidum agat in magis calidum, non agit in ipsum per caliditatem, sed per illud quod habet de frigido.

 16. Ad aliud argumentum² dicendum quod non oportet quod
20 agens repatiatur a passo remoto, immo quodlibet agens in potentia corporeum repatiatur a passo propinquo. Unde in proposito, licet agens maioris virtutis non repatiatur a passo minoris virtutis multum distante, tamen ex quo distans est ab ipso, non agit in ipsum nisi quia agit in medium inter ea, alterando ipsum medium, et illud medium agit in
30 passum distans; et illud medium quod contiguatur agenti maioris virtutis agit in ipsum.

 17. Ad aliud³ dicendum quod, licet adamas non alteretur a ferro, alteratur ab eo in quod agit immediate. Possibile tamen est ferrum esse in tali distantia quod non alterabit adamantem.

15 eandem] aquam G 21 illud] illo G

¹ Cf. supra, 296, 13–18 | ² Cf. ibid., 19–29 | ³ Cf. ibid., 30

18. Ad aliud argumentum¹ dicendum concedendo quod est devenire ad alterans inalterabile, et illud est caelum. Sed caelum non alteratur, quia non communicat in materia cum passo. Unde, sicut dictum est prius, non omne agens patitur ab eo in quod agit, sed solum agens communicans cum passo in materia.

5

2 inalterabile] in alterando G

¹ Cf. supra, 296, 31–297, 4

LECTIO 3

UTRUM MOTUS SIT IN MOTORE AUT IN MOTO

202a13 Et dubium est manifestum.

1. In isto capitulo intendit Aristoteles dissolvere quaestionem
5 qua quaeritur utrum motus sit in motore aut in moto.

2. Et primo solvit secundum veritatem dicens quod illud dubium,
scilicet utrum motus sit in motore aut in moto, est manifestum, id est
solutum, cum manifestum sit quod motor agit per suam formam et
secundum quod in actu, et motum movetur secundum quod est in
10 potentia. Et ex hoc patet quod motus est perfectio moti secundum
quod est motum, non perfectio motoris secundum quod est motor. Ex
hoc enim apparet quod motus est in mobili sicut in subiecto. Motus
enim est actus mobilis ab hoc, scilicet a motore, et actus motoris non
est aliud ab actu mobilis. Oportet enim eundem actum inesse
15 utri[s]que, scilicet motori et mobili. Mobile enim est in eo passo, scili-
cet in eo quod patitur. Movens autem est in eo agere, id est in ipso
quod agit. Tamen movere non est aliud a moveri omnibus modis,
scilicet aliquid existens in essentia motoris quemadmodum motus est
in essentia moti. Actio enim motoris quae est movere est eius, non in
20 eo, sed activum, scilicet movens, est motor ipsius motus. Movens
enim se habet ad mobile sicut agens ad patiens. Et propter hoc unus
est actus secundum subiectum motoris et mobilis et duo in definitione,
sicut agentis et patientis est una actio in subiecto et duae actiones in
definitione. Et similiter est in omnibus relativis oppositis. Sicut idem
25 est spatium seu proportio unius ad duo et duorum ad unum, sic idem
est spatium ascendentis et descendentis. Spatium enim in ascensu[m]
et spatium in descensu[m] idem sunt secundum subiectum; ratio ta-
men non est una. Similiter est in movente et in moto, quod actus
utriusque est unum secundum subiectum, non autem secundum ratio-
30 nem, quia per comparisonem ad agens dicitur movere et per comparationem
ad passum dicitur moveri.

3. Commentator¹ declarat hic qualiter in relativis sunt duae rela-
tiones et tamen relatio inter ea est eadem secundum quod est inter illa

18 essentia] potentia G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* III, comm. 18, f. 92K

duo. Et dicit quod hoc universaliter est verum. Proportio enim inter unum et duo est eadem secundum quod est inter duo, et est duo secundum quod est proportio unius ad duo, quod est dimidium, est alia a proportione duorum ad unum, quae est duplum.

4. Intelligendum est quod, ubi diversa sunt extrema relationis, alia est relatio unius extremi ad aliud et alia e converso (alia, dico, secundum subiectum et secundum rationem). Alia enim est relatio dupli ad dimidium et alia dimidii ad duplum. Nam relatio dupli ad dimidium est in duplo, sed relatio dimidii ad duplum est in dimidio. Verumtamen relatio quae est in uno extremo est una secundum subiectum et duae secundum rationem, quia alia est ratio eius ut est ab uno termino et alia est ut ad alium terminum. Alia enim est ratio duplicitatis secundum quod est a duplo et alia ratio eius secundum quod est ad dimidium. Et sic de actione et passione seu de actu motoris et mobilis. Nam idem est actus motoris et mobilis secundum subiectum, quia est in eodem subiecto, scilicet in mobili; alia tamen est ratio eius secundum quod est a motore et alia est ratio secundum quod recipitur in mobili.

5. Aliud exemplum de ascendente et descendente declarat Commentator sic, quoniam idem est spatium a sursum ad deorsum et e converso, et similiter idem est motus per idem spatium. Dicitur tamen in respectu ad superius ascensus et in respectu ad inferius descensus. Definitio autem ascensus et descensus non est eadem, licet ambo sunt eadem secundum subiectum, et sic est de motore et moto, quoniam actio facta in materia est eadem et in respectu unius dicitur movere et in respectu alterius dicitur moveri et illa sunt valde opposita.

6. Sed dubium est qualiter idem motus posset dici ascensus et descensus. Et potest dici quod motus reflexus factus sursum et iterum deorsum reflectendo [idem] potest dici ascensus et descensus: ascensus respectu loci sursum, descensus respectu loci deorsum ad quem redit. Conveniens tamen exemplum esset, si loco ascensus et descensus poneretur accessus et recessus. Idem enim motus secundum subiectum quae est recessus ab uno termino est accessus ad alium terminum; alia tamen est ratio et definitio accessus et recessus.

202a21 Habet autem.

7. In ista parte ponit Philosophus dubitationes quae faciunt dubitare in hac quaestione. Quando enim distinguitur de motu quod est